
AZIENDA 11 UBBLICA JJI SERVIZI ALLA J>ERSONA 
ASP N. 2 DELLA PROVINCIA Dl TERAMO 

(L.R. 11. 17 dei24/06/20H- L.R n. 43 del25/ll/21JB) 
SEDE LEGALE 

Palazzo EX lP AB ORFANOTROFIO FEMMINILE "'DOMENICO RICCICON'I'l" 
Via Pietro Baiocchi, n. 29- ATRI (TE) 

'I'el. 085/87232- Fn 085187291 - Emaìl: ipabricciconli@libero.it 

AREA ASSISTENZIALE EDUCATIVA 

Determinazione del Responsabile d'Area 

n.52 del 22.07.2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO DI N.l LAVORATORE. CATEGORIA "E2" DEL CCNL SERVIZI 
ASSISTENZIALI ANPAS. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.36, COMMA 2, LETTERA A), 
DEL D.LGS. N.S0/2016. 

VISTA 

RITENUTO 

CIG Z3F2DC083F 

IL RESPONSABILE 

l'attribuzione della funzione di Responsabile dell'Area Assistenziale Educativa alla Dott.ssa 
Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge; 

di essere legittimata ad emanare l'atto; 

di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 
dell'atto: 

di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 

di emanare l'atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari; 

di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO CHE - l'Istituto Castorani, attraversa una fase di crescita costante per quanto riguarda gli ingressi nella 
casa tàmiglia per minori relativi ad ospiti appartenenti a fasce di età differenti; 

RITENUTO 

VISTO 

che si rende necessaria l'acquisizione di una risorsa con qualifica di pedagogista, anche a tempo 
parziale e determinato periodo agosto 2020- dicembre 2021, stante l'assenza di personale interno 
idoneo alla sostituzione, con competenze di progettazione, gestione e verifica di interventi in 
campo educativo rivolti al gruppo degli ospiti e all'equipe educative; 

opportuno procedere con un contratto di sonuninistrazione di lavoro temporaneo tramite 
l'intermediazione di agenzia di lavoro per rispondere alle esigenze temporanee ed eccezionali ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, del decreto legislativo n.l65/2001; 

l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo n.S0/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte: 



RICHIAMATE 

l'art. 37, comma l, del decreto legislativo n.50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
€.40.000 e di lavori di importo inferiore a €.150.000, senza la necessaria qualificazione di cui 
all'articolo 38 del decreto legislativo citato, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

l'art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n.4 di attuazione del decreto legislativo 
n.50/20 16, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre 
ovvero con atto a essa equivalente secondo l'ordinamento della singola stazione appaltante. 

le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 

• l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità 
per gli enti pubblici di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori 
di valore inferiore ad € 40.000,00; 

• l'art. l, comma 2, lettera a) del decreto legge n.76/2020 il quale prevede l'affidamento 
diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 

• l'art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del decreto legislativo n.50/2016 recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici" in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00. 

CONSIDERATO - che è stata contattata per le vie brevi la LTFE IN SpA, con sede legale in Brescia alla Via Creta 
n.3l, e con sede operativa in Pescara alla Via Donatello n.6, partita !VA 03053080986, la quale ha 
rimesso una proposta di contratto, fissando la tariffa omnicomprensiva oraria per la figura 
professionale di "Pedagogista", corrispondente all'impiegato di livello E2 del CCNL Servizi 
Assistenziali ANPAS, pari a€.21,87; 

RITENUTO 

che la tariffa di fatturazione proposta è comprensiva di: 

• retribuzione (come da CCNL) 

• rateo di 13a mensilità 

• contribuzione di legge (INPS e INAIL) 

• ferie ed ex festività godute e non godute 

• 0,3% ente bilaterale 

• 4% per la formazione 

• retribuzione differita (TFR) 

• spese di attivazione di ogni contratto e di ogni proroga 

• spese amministrative e di gestione dei lavoratori somministrati 

• rilevazione delle presenze 

• elaborazione cedolini paga 

• selezione del personale ave richiesta 

• costo del servizio; 

per l'attuale procedura di somministrazione di personale, di procedere con affidamento diretto; 

di procedere con l'affidamento del servizio di "Somministrazione di personale presso l'Istituto 
Castorani di Giulianova (TE), Categoria E2- Pedagogista"; 

congrua l'offerta presentata dalla Life In SpA in relazione alla tipologia di servizio; 

che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 



Visti 

base a quanto previsto dàll'art.3, comma 2, della deliberazione del 15/02/2010 delle stessa 
Autorità- CIG: Z3F2DC083F; 

di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC: Numero Protocollo INPS 
20467081 del 04/05/2020; 

l'art. 32 e l'art. 36 del decreto legislativo n.50/2016; 

l'art. 1, comma 2 del decreto legge n.76/2020; 

l'art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del decreto legislativo n.50/2016; 

DETERMINA 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di aggiudicare il servizio di "Somministrazione di personale per Pedagogista presso l'Istituto Castorani di 
Giulianova (TE), corrispondente all'impiegato di livello E2 del CCNL Servizi Assistenziali ANPAS, per la 
tariffa oraria omnicomprensiva pari a €.21 ,87 oltre IV A all'agenzia per il lavoro Life In SpA con sede legale in 
Brescia alla Via Creta n.31, e con sede operativa in Pescara alla Via Donatello n.6, partita IV A 03053080986; 

3. di approvare il modello di accordo allegato all'offerta economica proposta dalla Life In SpA, in cui sono 
riportate tutte le condizioni contrattuali proposte; 

4. di dare atto che l'affidatario, ai sensi dell'art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

5. di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dr.ssa Manuela Gasparrini; 

6. di confermare il ClG Z3F2DC083F. 

enzia1e Educativa 


